

ที่ ECF2 045/2560

15 พฤษภาคม 2560

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำปีไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560

เรียน กรรมการผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อีสต์โคสต์เฟอร์นิเทค จำกัด (มหาชน) ("บริษัทฯ") ขออธิบายและวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ และงบการเงินรวม ประจำปีไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 โดยมีรายละเอียดดังนี้

## การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

### 1. รายได้

หน่วย : ล้านบาท

ข้อมูล ไตรมาสที่ 1	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	งวด 3 เดือน		เปลี่ยนแปลง		งวด 3 เดือน		เปลี่ยนแปลง	
	2560	2559	จำนวน	ร้อยละ	2560	2559	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย – สุทธิ	402.43	375.39	27.04	7.20%	398.50	372.19	26.32	7.07%
รายได้อื่น	7.31	8.38	-1.07	-12.77%	6.79	4.16	2.63	63.27%
รายได้รวม	<b>409.74</b>	<b>383.77</b>	<b>25.97</b>	<b>6.77%</b>	<b>405.29</b>	<b>376.34</b>	<b>28.95</b>	<b>7.69%</b>

ภาพรวมของรายได้ในช่วง 3 เดือนของปี 2560 โดยเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน บริษัทฯ ยังสามารถสร้างรายได้จากการขายได้เติบโตอย่างต่อเนื่อง เกิดจากการเติบโตของธุรกิจเฟอร์นิเจอร์ โดยมียอดขายเพิ่มขึ้นจากการจำหน่ายเฟอร์นิเจอร์ภายในประเทศ ผ่านช่องทางการจำหน่ายภายใต้ตราสินค้าของบริษัทฯ โซว์รูม ELEGA และร้านค้าปลีก และร้านค้าส่งทั่วประเทศ คิดเป็นอัตราการเติบโตจากการจำหน่ายสินค้าภายในประเทศเท่ากับร้อยละ 20.80 สำหรับรายได้จากการส่งออกปรับตัวลดลงเล็กน้อยร้อยละ 0.57

### 2. ต้นทุนและค่าใช้จ่าย : งบการเงินรวม

หน่วย : ล้านบาท

	ไตรมาสที่ 1		เปลี่ยนแปลง	
	2560	2559	จำนวน	ร้อยละ
ต้นทุนขาย	288.29	271.59	16.70	6.15%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	40.50	36.20	4.31	11.90%

	ไตรมาสที่ 1		เปลี่ยนแปลง	
	2560	2559	จำนวน	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	43.72	40.40	3.32	8.21%
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	0.95	0.31	0.63	202.24%
ต้นทุนทางการเงิน	16.41	9.34	7.07	75.67%
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-0.37	0.77	-1.14	-147.59%
ภาษีเงินได้	2.27	1.65	0.62	37.78%
<b>รวมต้นทุนและค่าใช้จ่าย</b>	<b>391.77</b>	<b>360.26</b>	<b>31.52</b>	<b>8.75%</b>

สำหรับภาพรวมของต้นทุนและค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นในปี 2559 บริษัทฯ ยังสามารถบริหารจัดการให้มีสัดส่วนต้นทุนการผลิตและต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายได้ลดลงจากเดิม ซึ่งยังคงใช้นโยบายการบริหารจัดการภายในโรงงานให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น โดยมีสัดส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขาย คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 71.64 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีสัดส่วนร้อยละ 72.35

สำหรับค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2560 เกิดจากรายการต้นทุนทางการเงิน โดยเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากบริษัทฯ มีการออกและเสนอขายหุ้นกู้ จำนวน 500 ล้านบาท ในช่วงเดือนพฤษภาคม 2559 โดยมีการจ่ายอัตราดอกเบี้ยที่ร้อยละ 5.4 ต่อปี สำหรับต้นทุนในการจัดจำหน่าย ค่าใช้จ่ายในการบริหาร และค่าใช้จ่ายอื่น ๆ มีสัดส่วนต่อรายได้รวมใกล้เคียงกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ทั้งนี้การออกและเสนอขายหุ้นกู้ที่เกิดขึ้นเป็นไปเพื่อวัตถุประสงค์ในการเตรียมแหล่งเงินทุนสำหรับรองรับการขยายธุรกิจต่าง ๆ ที่จะเกิดขึ้นในอนาคต

### 3. กำไรสำหรับงวด

หน่วย : ล้านบาท

ข้อมูล ไตรมาสที่ 1	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	งวด 3 เดือน		เปลี่ยนแปลง		งวด 3 เดือน		เปลี่ยนแปลง	
	2560	2559	จำนวน	ร้อยละ	2560	2559	จำนวน	ร้อยละ
กำไรขั้นต้น	114.15	103.81	10.34	9.96%	112.24	100.44	11.80	11.75%
ส่วนแบ่งขาดทุน (กำไร) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-0.37	0.77	-1.14	-147.59%	0.00	0.00	0.00	N.A.
กำไรสำหรับงวด (ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่)	18.63	24.99	-6.36	-25.44%	23.16	24.75	-1.59	-6.42%
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	17.24	28.12	-10.88	-38.70%	23.16	24.75	-1.59	-6.42%

โดยภาพรวมของกำไรที่เกิดขึ้นในช่วงไตรมาสที่ 1 ปี 2560 ในส่วนของงบการเงินรวม หากพิจารณาจากกำไรสำหรับงวด ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ จะมีกำไรเท่ากับ 18.63 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน 6.36 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 25.44 เนื่องจากภาระต้นทุนทางการเงินจากการออกและเสนอขายหุ้นกู้ ที่ส่งผลให้ต้นทุนการทางการเงินของไตรมาสที่ 1 ปี 2560 เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนเท่ากับ 7.07 ล้านบาท ในขณะที่การเตรียมแหล่งเงินทุนดังกล่าวเป็นไปเพื่อเตรียมรองรับการขยายธุรกิจด้านต่าง ๆ ในอนาคต ซึ่งขณะนี้ยังไม่ได้สร้างผลตอบแทนจากการลงทุนอย่างชัดเจน อย่างไรก็ตามคาดว่า ช่วงปี 2560 นี้ บริษัทฯ จะสามารถเริ่มรับรู้ผลตอบแทนจากการลงทุนในธุรกิจโรงไฟฟ้าได้บ้างภายในปีนี้

## ฐานะทางการเงินของบริษัท : งบการเงินรวม

### 1. สินทรัพย์รวม

งบแสดงฐานะการเงิน	31-มี.ค.-60		31-ธ.ค.-59		เพิ่มขึ้น / ลดลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,433.69	64%	1,532.73	65%	-99.04	-6.46%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	812.61	36%	824.55	35%	-11.94	-1.45%
<b>สินทรัพย์รวม</b>	<b>2,246.30</b>	<b>100%</b>	<b>2,357.28</b>	<b>100%</b>	<b>-110.98</b>	<b>-4.71%</b>

บริษัท มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 เท่ากับ 2,246.30 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 เท่ากับ 110.98 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 4.71 โดยสาเหตุสำคัญเกิดจากรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงจาก 408.67 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 เป็น 307.49 ล้านบาท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 หรือคิดเป็นสัดส่วนการลดลงประมาณร้อยละ 25 ซึ่งเกิดจากการนำเงินสดที่ได้ไปใช้บริหารจัดการเงินทุนหมุนเวียนภายในกิจการ

### 2. หนี้สินรวมและส่วนของผู้ถือหุ้น

งบแสดงฐานะการเงิน	31-มี.ค.-60		31-ธ.ค.-59		เพิ่มขึ้น / ลดลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินหมุนเวียน	1,464.14	65%	1,076.24	46%	387.91	36.04%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	105.83	5%	621.95	26%	-516.12	-82.98%
หนี้สินรวม	1,569.97	70%	1,698.19	72%	-128.21	-7.55%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	676.33	30%	659.09	28%	17.24	2.62%
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>2,246.30</b>	<b>100%</b>	<b>2,357.28</b>	<b>100%</b>	<b>-110.98</b>	<b>-4.71%</b>

บริษัท มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 เท่ากับ 1,569.97 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 7.55 โดยสาเหตุสำคัญเกิดจากการลดลงของเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจาก 672.87 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 เป็น 551.04 ล้านบาท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 หรือคิดเป็นสัดส่วนการลดลงประมาณร้อยละ 18

บริษัท มีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 เท่ากับ 676.33 ล้านบาท ปรับเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ที่มีมูลค่า 659.09 ล้านบาท ซึ่งสาเหตุเกิดจากการกำไรสำหรับงวดที่เกิดจากผลการดำเนินงาน

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ  
บริษัท อีสต์โคสต์เฟอ์นิเทค จำกัด (มหาชน)

(นายอารักษ์ สุขสวัสดิ์)  
กรรมการผู้จัดการ